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ПРЕДГОВОР

Почитувани читатели,
Со деветнаесеттиот број, списанието „Палимпсест“ зачекорува на 

прагот на јубилејната 2025 година, во која бележиме негово децениско 
постоење. Континуитетот на списанието, научната селективност и богатиот 
спектар на меѓународни автори, од безмалку сите континенти, го профилираа 
ова списание во одлично рангирана публикација, каде што истражувачите од 
повеќе области на филологијата го наоѓаат својот заеднички научен јазик 
пишувајќи за лингвистика, литература, култура, традуктологија, методика 
на наставата по јазици и литератури... Низ годините, „Палимпсест“ докажа 
дека научната мисла може да ги надмине меѓукултурните разлики, па дури 
и конфликти, и да отвори простор за кохабитација на теми кои надвор од 
текстот знаат да бидат противречни. Имено, при разгледување на трудовите 
од овој број, забележуваме проблематики кои се движат од мултилингвизам 
до книжевна дводомност, преку споредбени граматики и применета 
лингвистика, па сè до истражувања кои го третираат човекот како јазично 
битие исправено пред предизвиците на дигиталните технологии.

Во ова издание на „Палимпсест“, дваесет и девет автори на дваесет и два 
труда, од кои осум коавторски, го дадоа својот придонес со значајни статии 
и прилози. Благодарност до Елена Шалевска, Мехмет Кахраман, Марија 
Леонтиќ, Марија Соколова, Хана Пелоушкова, Брикена Кадзадеј, Адмира 
Нуши, Јасмина Мојсиева-Гушева, Софија Иванова, Ранко Младеноски, 
Мауро Дујмовиќ, Сунчана Туксар, Луиза Емануеле, Зеки Гурел, Линдита 
Казази, Атерда Лика, Катица Ќулавкова, Туркан Олџај, Озге Нур Унал, 
Камран Ахтар Сидики, Анастасија Анастасова, Мартина Михаљевиќ, Маја 
Пивчевиќ, Јонида Буши, Ема Кристо, Мариса Јанку, Кевин Симонов, Нина 
Даскаловска, Марина Димитриева-Ѓорѓиевска.

„Палимпсест“ од самиот почеток има за цел да ја отвори македонската 
наука кон меѓународната истражувачка сцена, а во исто време да ги 
пласира вредностите на македонската наука надвор од домашните граници. 
Конкретно, деветнаесеттото издание обедини автори од Македонија, Турција, 
Чешка, Албанија, Хрватска, Италија и Пакистан пред Уредувачки одбор од 
дваесетина земји. Тимот продолжува и понатаму со заедничка работа, при 
што нови придонеси кон филолошката мисла очекуваме и во иднина.

Ева Ѓорѓиевска, уредник на „Палимпсест“
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FOREWORD

Dear readers,
With its nineteenth issue, the journal “Palimpsest” steps onto the threshold 

of the jubilee year 2025, marking a decade of its existence. The continuity of 
the journal, its scientific selectivity and the rich spectrum of international authors 
from nearly all continents have shaped it into a highly ranked publication, 
where researchers from various fields of philology find their common scientific 
language writing about linguistics, literature, culture, translation studies, language 
and literature teaching methodologies, and more. Over the years, “Palimpsest” 
has proven that scientific thought can transcend intercultural differences, even 
conflicts, and create a space for the coexistence of topics that, outside the text, may 
often appear contradictory. Namely, while reviewing the papers in this issue, we 
notice topics ranging from multilingualism to literary duality, from comparative 
grammars and applied linguistics to studies that treat the human being as a 
linguistic entity faced with the challenges of digital technologies.

In this edition of “Palimpsest”, twenty-nine authors contributed twenty-
two papers, eight of which are co-authored, offering valuable articles and 
contributions. We extend our gratitude to Elena Shalevska, Mehmet Kahraman, 
Marija Leontik, Marija Sokolova, Hana Pelouškova, Brikena Kadzadej, Admira 
Nushi, Jasmina Mojsieva-Gusheva, Sofija Ivanova, Ranko Mladenoski, Mauro 
Dujmović, Sunčana Tuksar, Luisa Emanuele, Zeki Gűrel, Lindita Kazazi, Aterda 
Lika, Katica Kjulavkova, Tűrkan Olcay, Özge Nur Ünal, Kamran Akhtar Siddiqui, 
Anastasija Anastasova, Martina Mihaljević, Maja Pivčević, Jonida Bushi, Ema 
Kristo, Marisa Janku, Kevin Simonov, Nina Daskalovska, Marina Dimitrieva-
Gjorgjievska.

Since its beginning, “Palimpsest” has aimed to open Macedonian scientific 
space to the international research scene, while also promoting the values of 
Macedonian science beyond national borders. Specifically, the nineteenth issue 
brings together authors from Macedonia, Turkey, the Czech Republic, Albania, 
Croatia, Italy, and Pakistan, evaluated by an Editorial Board representing around 
twenty countries. The team continues its collaborative work, and we look forward 
to new contributions to philological thought in the future.

Eva Gjorgjievska, Editor of “Palimpsest”


